alium a Filio Spiritus, sicut a Patre Filius; sic tertia in Spiritu ut in Filio secunda persona.' *Ibid.* 'Omne quod prodit ex alipuo, secundum sit ejus necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatam. Secundum autem ubi est, duo sunt; et tertius ubi est, tres sunt; tertius enim est Spiritus a Deo et Filio.' *Tertul. adv. Prax. cap. 8.* [p. 504 C.] 'Sic alium a se Paracletum, quomodo et nos a Patre alium Filium; ut tertium gradum ostenderet in Paraclete, sicut nos secundum in Filio.' *Ibid. cap. 9.* [p. 505 A.] 'Hic interim acceptum a Patre munus effudit Spiritum Sanctum, tertium nomen divinitatis, et tertium gradum majestatis.' *cap. 30.* [p. 518 D.] 'Ὁ δὲ ὡς ἐξ αἰτίου γεγονὼς υἱὸς, δεύτερος οὐ ἐστὶν υἱὸς καθέστηκε, παρὰ τοῦ πατρὸς καὶ τὸ εἶναι καὶ τοῖσδε εἶναι εἰληφῶς. *Euseb. Dem. Evang. lib. iv. cap. 3.* [p. 147 D.] 'Et quidem confessione communi secunda quidem ab auctore nativitas est, quia ex Deo est; non tamen separabilis ab auctore, quia in quantum sensus noster intelligentiam tentabit nativitatis excedere, in tantum necesse est etiam generationis excedat.' *S. Hilar. de Trin. lib. xii. cap. 51.* [p. 1139 E.] 'Tua enim res est, et unigenitus tuus est—filius ex te Deo Patre Deus verus, et a te in naturæ tue unitate genitus, post te ita confitendus, ut tecum, quia æternæ originis suæ auctor æternus es. Nam dum ex te est, secundus a te est.' *Idem, cap. 54.* [p. 1141 B.] This by the Schools is called *Ordo naturæ, ordo originis, ordo naturalis præsuppositionis*. Which being so generally acknowledged by the Fathers, when we read in the Athanasian Creed, *In this Trinity none is afore or after other*, we must understand it of the priority of perfection or time.

origination, and the Holy Ghost unto the Son. Neither can we be thought to want a sufficient foundation for this priority of the first Person of the Trinity, if we look upon the numerous testimonies of the ancient doctors of the Church, who have not stuck to call the Father the origin²¹, the cause²², 38

21 Μικρῶν γὰρ ἂν εἴη καὶ ἀναξίων ἀρχή, μᾶλλον δὲ μικρῶς τε καὶ ἀναξίως· μὴ θεότητος ἂν ἀρχὴ καὶ ἀγαθότητος τῆς ἐν νιῶφ καὶ πνεύματι θεωρουμένης. *Greg. Naz. Orat. i. et 29.* [Orat. ii. §. 38. vol. i. p. 30 D.] Μὴ χρονικὴν ἀρχὴν τοῦ υἱοῦ καταδέξῃ τινὸς λέγοντος, ἀλλὰ ἄχρονον ἀρχὴν γίνασκε τὸν πατέρα· ἀρχὴ γὰρ υἱοῦ ἄχρονος, ἀκατάληπτος. *S. Cyril. Hier. Catech. ii.* [§. 20. p. 159 A.] 'Ἀρχὴ μὲν οὖν πατρός οὐδεμία, ἀρχὴ δὲ τοῦ υἱοῦ ὁ πατήρ. *S. Basil. cont. Eunom. lib. ii.* [§. 12. vol. i. p. 247 C.] Πάινεται λοιπὸν ὁ μακάριος εὐαγγελιστὴς σαφέστερον ἡμῶν ἐρμηνεύων τὸ τῆς ἀρχῆς ὄνομα. οὐδὲν γὰρ ἔτερον, ὡς εἰκός, τὴν ἀρχὴν εἶναι φησιν, ἢ αὐτὸν τὸν πατέρα, ἀφ' οὗπερ ὁ ζῶν ἐξέλαμψε λόγος, καθάπερ ἐξ ἡλίου τὸ φῶς. οὐκοῦν ἀρχὴ τῆ νιῶφ ὁ πατήρ. *S. Cyril. Alex. Thesaur. cap. 32.* [vol. v. p. 312 C.] 'Cum dixisset, quem mittit Pater, addidit, in nomine meo: non tamen dixit, quem mittit Pater a me, quemadmodum dixit, quem ego mittam vobis a Patre; videlicet ostendens quod totius Divinitatis, vel, si melius dicitur, Deitatis, principium Pater est.' *S. August. de Trin. lib. iv. cap. 20.* [§. 29. vol. viii. p. 829 E.] 'Unum principium ad creaturam dicitur Deus, non duo vel tria principia. Ad se autem invicem in Trinitate, si gignens ad id quod gignitur [gignit] principium est, Pater ad Filium principium est, quia gignit eum.' *S. August. de Trin. lib. v. cap. 14.* [c. 13. §. 14, 15. vol. viii. p. 840 F.] 'Pater ergo principium Deitatis.' *Genmad. de Eccles. Dogm. cap. 1.* [p. 75 A.] In this sense the Greek Fathers used ἀναρχος as proper to the Father, (in the same notion with ἀγέννητος, with relation to the principium productionis,) and denied it to the Son: 'Ο δὲ υἱός, ἐὰν μὲν ὡς αἴτιον τὸν πατέρα λαμβάνῃ, οὐκ ἀναρχος, ἀρχὴ γὰρ υἱοῦ πατρὸς ὡς αἴτιος· ἐὰν δὲ τὴν ἀπὸ χρόνου νοῆς ἀρχὴν, καὶ ἀναρχος. *S. Greg. Naz. Orat. 29.* [Orat. xx. §. 7. vol. i. p. 380 C.] Εἰ τις ἀγέννητον καὶ ἀναρχον λέγοι τὸν υἱόν, ὡς δύο ἀναρχα καὶ

δύο ἀγέννητα λέγων, καὶ δύο ποιῶν θεοὺς, ἀνθέμα ἔστω. *Syn. Sirm. Conf. prima.* [Socrates, lib. ii. c. 30. vol. ii. p. 126.] Thus first translated into Latin: 'Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium, tanquam duo sine principio, et duo innascibilia, et duo innata dicens, duos faciat Deos, anathema sit.' *S. Hilary. de Syn. [c. 38. p. 1177 B.]* In which sense the Platonists did understand ἀγέννητος of God. 'Ὡστε οὐκ ἀγαθὸν τῇ λεγομένη ὕλη τὸ κοσμεῖσθαι, εἴπερ ἀγέννητος εἴη μὴ ἀπὸ χρόνου μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀπὸ αἰτιοῦ· καθ' ὃ σημαίνονμεν καὶ τὸν θεὸν ἀγέννητον λέγομεν. *Hierocles de Provid. [p. 248.]* And the Latins, attributing the term principium to the Son, do it with the addition of *de* or *ex* principio. 'Pater principium non de principio, Filius principium de principio.' *S. August. cont. Maximin. lib. iii. cap. 17.* [II. 17. 4. vol. viii. p. 716 E.] 'Principium ex principio et unum est, et initio caret.' *Faustus Rheg. Epist. 16.* [p. 531 C.] 'Ex ore, inquit, Altissimi procedit. Hæc est enim nativitas perfecta Sermonis, hoc est principium sine principio; hic est ortus habens initium in nativitate, in statu non habens.' *Phœbad. cont. Arian. [c. xi. p. 253 A.]* 'Sicut in creaturis invenitur principium primum et principium secundum; ita in personis divinis invenitur principium non de principio, quod est Pater, et principium a principio, quod est Filius.' *Tho. Aquin. 1. q. 33. art. 4.* And to this all the Schoolmen writing on his Sums agree, as all upon the Sentences. I *Dist. 29.*

22 Αἰτία ἐστὶν ἡ τοῦ θεοῦ φύσις, καὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, καὶ τῆς κτίσεως πάσης. *S. Athanas. Dissert. Orthod. et Anom. [De Trinitate, Dial. ii. §. 23. vol. ii. p. 502 F.]* 'Ἀλλὰ τίς ἐστὶ δύναμις ἀγεννήτως καὶ ἀναρχος ὑφ' ἑσθ' ἡς, ἥτις ἐστὶν αἰτία τῆς ἀπάντων τῶν ὄντων αἰτίας· ἐκ γὰρ τοῦ πατρὸς ὁ υἱός, δι' ὃ τὰ πάντα. *S. Basil. Epist. 43.* [Epist. xxxviii. 4. vol. iii. p. 117 C.] And

the author²³, the root²⁴, the fountain²⁵, and the head²⁶ of the Son, or the whole Divinity.

upon that place, *This day have I begotten thee*: 'Ἀλλὰ τὸ μὲν, γεγέννηκα, τὴν αἰτίαν ἀφ' ἧς ἔχει τὴν ἀρχὴν τοῦ εἶναι σημαίνει. *Idem, cont. Eunom. lib. ii.* [§. 17. vol. i. p. 252 D.] Πῶς οὐδεμίαν διαφορὰν καταλείπει, οὐδὲ τὴν τοῖς αἰτίοις πρὸς τὰ ἐξ αὐτῶν ἐνυπάρχουσαν; *Idem, lib. i.* [§. 23. p. 234 E.] Πρὸς τὸ, ὅτι ἐγὼ ἤλθον ἐν τῷ ὄνοματι τοῦ πατρὸς μου, ἐκεῖνο εἰδέναι χρὴ, ὅτι ἀρχὴν ἑαυτοῦ καὶ αἰτίαν ἐπιγραφόμενος τὸν πατέρα, ταῦτα λέγει. *Idem, Epist. 64.* [Epist. ccx. 4. vol. iii. p. 315 D.] Διαφορὰν τῶν ὑποστάσεων ἐν μόναις ταῖς τριῶν ιδιότησι, τῇ ἀνατιῶ καὶ πατρικῇ, καὶ αἰτιατῇ υἱικῇ, καὶ τῇ αἰτιατῇ καὶ ἐκπορευτῇ, ἐπιγυγνώσκωμεν. *Damasc. lib. iv. cap. 5.* [lib. iii. c. 5. p. 210 C.] Τὸν πατέρα τοῦ λόγου καὶ τῆς σοφίας, καὶ προβολέα τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου, τὴν πρώτην αἰτίαν καὶ ἀρχὴν φάμεν τῆς θεότητος εἶναι. *Zachar. Mitylen. [Galland. xi. p. 285 E.]* And although Thomas Aquinas, and Eugenius Bishop of Rome, in the definition of the Council of Florence, have observed that the Greeks in this case do use the term of *causa*, but the Latins only *principium*; yet the very Latin Fathers in the twenty-fifth Session of the same Council have these words, *Μὴν γινώσκωμεν τὸν πατέρα αἰτίαν, καὶ βίξαν, καὶ πηγὴν τῆς θεότητος*. [Mansi, xxxi. p. 880 D.] and we have before cited Victorinus Afer, who says 'Pater causa est ipsi Filio ut sit.' [lib. i. adv. Ar. p. 193 C.] So St. Hilary, 'Deum nasci non est aliud quam in ea natura esse qua Deus est; quia nasci cum causam nativitatis ostendat, non disproficit tamen in genere auctoris existere.' *De Trin. lib. xi. cap. 11.* [p. 1088 F.] 'Ex spiritu enim spiritus nascens, licet de proprietate spiritus, per quam et ipse spiritus est, nascatur, non tamen alia ei præterquam perfectarum atque indemutabilium causarum ad id quod nascitur causa est; et ex causa, licet perfecta atque indemutabili nascens, necesse est ex causa in causa ipsius proprietate nascatur.' *Idem, lib. xii. cap. 8.* [p. 1116 E.] 'Qui ex eo qui est natus est, intelligi non potest ex eo quod non fuit natus esse, quia ei is qui est, ad id quod